
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

funcional nº 55585633/2, para substituir o servidor, PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula funcional nº 54197275/4, que estará 
ausente de férias no período de 03/08 a 02/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860682

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 453/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a servidora JOYCE MURYEL DA 
CRUZ MARTINS OKAMOTO, matrícula 5776759, Coordenadora, 
para atuar como Fiscal dos Contratos 010 e 011/2015, Processo 
N.º 2015/119806, Credenciamento 001/2015 de Captação de 
Verbas publicitárias na forma de apoio cultural de produção de 
programas de rádio televisão, de cunho institucional, a serem 
exibidos pelas emissoras da FUNTELPA, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 05 de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860732

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2015
Exercício: 2015
Objeto: Credenciamento para a captação de verbas publicitárias 
de entidades públicas e privadas, para a veiculação na forma 
de apoio cultural, patrocínio e produção de programas de rádio 
televisão e portal cultura, de cunho institucional, a serem 
exibidos pelas emissoras da CONTRATANTE.
Origem: Credenciamento 001/2015, com base Legal no art. 25, 
caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 05/08/2015 a 05/08/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261
Nome: DANIELA VIDIGAL CONDURÚ
CPF: 755.213.422-49
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860709

Contrato: 011/2015
Exercício: 2015
Objeto: Credenciamento para a captação de verbas publicitárias 
de entidades públicas e privadas, para a veiculação na forma 
de apoio cultural, patrocínio e produção de programas de rádio 
televisão e portal cultura, de cunho institucional, a serem 
exibidos pelas emissoras da CONTRATANTE.
Origem: Credenciamento 001/2015, com base Legal no art. 25, 
caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 05/08/2015 a 05/08/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261
Nome: TAIANA DA VEIGA RANIERI BASTOS CABRAL
CPF: 649.718.052-49
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860711

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 001/2015
Nº PROCESSO: 2015/241303
VALOR: R$ 7.710,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de pessoa física para elaboração e 
execução de projeto gráfi co, que inclui a criação e layout do livro 
de comemoração aos 30 anos da Rádio Cultura FM.
CONTRATADA: MARIA ALICE FONSECA PENNA

CPF: 265.592.502-53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860894
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 002/2015
Nº PROCESSO: 2015/254530
VALOR: R$ 7.632,00
Artigo 25, inciso III, § 1º da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê aos Autores que contribuirão 
com o conteúdo na Obra Literária para a Criação do Livro 
Comemorativo dos 30 Anos da Rádio Cultura FM, no valor 
individual de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais).
Autores: Joaquim Alfredo Guimarães Garcia-CPF: 126.123.752-
87/ Amir José de Oliveira Gabriel Filho-CPF: 155.170.552-49/
Antônio José Gomes Moura-CPF: 185.897.232-91/Edyr Augusto 
Camarão Proença-CPF: 025.445.712-68/Emanuel Aresti Santana 
Gonçalves Matos-CPF: 248.890.080-04/Ernani Pinheiro Chaves-
CPF: 062.856.512-72/Guaracy Britto Junior-CPF: 184.145.832-
53/Iracy Rubia Vaz da Costa-CPF: 890.995.082-04/Arlinda 
Maria Pantoja Ribeiro (Linda Ribeiro)-CPF: 124.310.012-53/
Marcelo Damaso de Araújo-CPF: 619.209.082-34/Ana Patrícia 
Ferreira Rameiro-CPF: 013.989.243-50/Paulo Jorge Martins 
Nunes-CPF: 211.944.402-15/Paulo Silber Lopes da Gama Alves-
CPF: 174.670.122-68/Raimundo Nonato de Oliveira Sodré-
CPF: 167.537.712-04/Rodrigo Otávio Maroja Barata-CPF: 
301.695.772-87/Roseane Silveira de Souza-CPF: 356.171.282-
72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860910

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 003/2015
Nº PROCESSO: 2015/254548
VALOR: R$ 2.385,00
Artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê aos Artistas para a Criação de 
Ilustrações Visuais que contribuirão para a Obra Literária do 
Livro Comemorativo dos 30 Anos da Rádio Cultura FM, no valor 
individual de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais).
Artistas: Elieni Tenório Soares Gomes-CPF: 208.884.302-72/
Keila Cristina Tikka Sobral-CPF: 579.710.482-20/Mário Luiz 
Barata Junior-CPF: 154.997.402-59/Antonina Maria de Nazaré 
Dias Matos-CPF: 244.732.862-15/Pedro Paulo Góes Condurú-
CPF: 127.431.512-34
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860916

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 004/2015
Nº PROCESSO: 2015/254553
VALOR: R$ 477,00
Artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do Músico e Compositor, para Composição 
de Trilha Sonora que será anexada em formato digital ao 
conteúdo da Obra Literária do Livro Comemorativo dos 30 Anos 
da Rádio Cultura FM.
Contratado: BOANERGES NUNES LOBATO JUNIOR (PIO LOBATO)-
CPF: 621.742.822-91
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860919

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 005/2015
Nº PROCESSO: 2015/289433
VALOR: R$ 7990,00
Artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do Profi ssional para Desenvolvimento do 
Projeto Gráfi co dos CDs e DVDs do Terruá Pará 2013.
Contratado: ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES
CPF n.º 056.573.932-87.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0261/0101
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860923

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 001/2015.
Nº 001/2015
Nº PROCESSO: 2015/241303
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2015, para a contratação de MARIA ALICE FONSECA 
PENNA, para elaboração e execução de projeto gráfi co, que 
inclui a criação e layout do livro de comemoração aos 30 anos 
da Rádio Cultura FM, no valor de VALOR: R$ 7.710,00 (sete mil 
setecentos e dez reais), com fundamento no art. 25, inciso III, 
da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860905

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 002/2015.
Nº 002/2015
Nº PROCESSO: 2015/241303
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015, para a Pagamento de Cachê aos Autores que 
contribuirão com o conteúdo na Obra Literária para a Criação do 
Livro Comemorativo dos 30 Anos da Rádio Cultura FM, no valor 
individual de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais), 
totalizando o valor Global de R$ 7.632,00 (sete mil seiscentos e 
trinta e dois reais).
Autores: Joaquim Alfredo Guimarães Garcia-CPF: 126.123.752-
87/ Amir José de Oliveira Gabriel Filho-CPF: 155.170.552-49/
Antônio José Gomes Moura-CPF: 185.897.232-91/Edyr Augusto 
Camarão Proença-CPF: 025.445.712-68/Emanuel Aresti Santana 
Gonçalves Matos-CPF: 248.890.080-04/Ernani Pinheiro Chaves-
CPF: 062.856.512-72/Guaracy Britto Junior-CPF: 184.145.832-
53/Iracy Rubia Vaz da Costa-CPF: 890.995.082-04/Arlinda 
Maria Pantoja Ribeiro (Linda Ribeiro)-CPF: 124.310.012-53/
Marcelo Damaso de Araújo-CPF: 619.209.082-34/Ana Patrícia 
Ferreira Rameiro-CPF: 013.989.243-50/Paulo Jorge Martins 
Nunes-CPF: 211.944.402-15/Paulo Silber Lopes da Gama Alves-
CPF: 174.670.122-68/Raimundo Nonato de Oliveira Sodré-
CPF: 167.537.712-04/Rodrigo Otávio Maroja Barata-CPF: 
301.695.772-87/Roseane Silveira de Souza-CPF: 356.171.282-
72, com fundamento no art. 25, inciso III, § 1º da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 860914

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 003/2015.
Nº 003/2015
Nº PROCESSO: 2015/254548
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2015, para Pagamento de Cachê aos Artistas para a Criação 
de Ilustrações Visuais que contribuirão para a Obra Literária do 
Livro Comemorativo dos 30 Anos da Rádio Cultura FM, no valor 
individual de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais), 
totalizando o valor Global de R$ 2.385,00 (dois mil trezentos e 
oitenta e cinco reais).
Artistas: Elieni Tenório Soares Gomes-CPF: 208.884.302-72/
Keila Cristina Tikka Sobral-CPF: 579.710.482-20/Mário Luiz 
Barata Junior-CPF: 154.997.402-59/Antonina Maria de Nazaré 
Dias Matos-CPF: 244.732.862-15/Pedro Paulo Góes Condurú-


